
AGENZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 
Sede di OUAGADOUGOU 

Rif: AIDl1804/DC/14/2022 

Il Titolare della Sede AICS di Ouagadougou 

DETERMINA A CON1RARRE per il pagamento per i servizi relativi al trasporto dell'Assistente di Progetto 

AFDEL, Dott.ssa Marcella Odorizzi in missione ad Agadez dal 14 al 17 marzo 2022, a valere sull'Iniziativa AID 

11804 - Fonda per !'assistenza tecnica al quadro di Cooperauione in Burkina Faso e Niger. 

PREMESSO 

CONSIDERA TO 

La Legge n.125 dell'II/08/2014 ed in particolare l'art. 18, che attribuisce all'Agenzia 
Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (per brevità AICS) autonomia organizzativa, 
regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di bilancio; 
Il Regolamento recante 10 Statuto dell'AICS, approvato con DM n. 113 del 
22/07/2015, ed in particolare l'art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l'AICS adotti 
gli atti di gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, nell'ambito 
della programmazione annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, fermo restando illimite 
di cui all'art. 17, comma 6, della L. 125/2014; 
Il decreto dei Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del15 
dicembre 2015 n. 2438, recante approvazione dei "Regolamento di organizzazione 
dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo" e successive modifiche e 
in tegrazioni; 
Il decreto del Ministre degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di 
concerto con il Ministre dell'Economia e delle Finanze dei 15 dicembre 2015 n. 
1002/2500, recante approvazione dei "Regolamento interno di contabilità dell'Al GS", 
ed in particolare il Capo IV concernente l'attività negoziale per la quale occorre far 
riferimento al codice degli appalti; 
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., disciplinante il Codice dei Contratti 
Pubblici, in particolare l'art. 1 comma 7 che dispone circa le procedure di scelta del 
contraente e l'esecuzione del contratto da svolgersi all'estero, tenendo conta dei 
principi fondamentali dei medesimo Codice dei Contratti Pubblici e delle procedure 
applicate dall'Unione europea e dalle organizzazioni internazionali; 
l'esigenza di dare attuazione ai principi desurnibili dall'articolo 32, comma 2, del 
succitato Codice dei Contratti Pubblici, individuando preventivamente gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
che l'art.26 dei D.P.R 54/2010 "Regolamento recante norme in materia di autonornia 
gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli Uffici consolari di 
categoria del Ministero degli Affari esteri" prevede che "Le somme (. . .)flllaliifate da parte 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

CONSIDERA TA 

• BURKINA FASO E NIGER - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +22625305810/25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 



AGENZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 
Sede di OUAGADOUGOU 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

CONSIDERA TI 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERA TO 

VISTO 

CO SIDERATO 

de/l'Ulliolle Europea 0 da altri Stati membr: dell'Unione agli UjJùi ali'estero verranno gestite e 
rendicontate seconda le is!ru~olli Jornite da! Jogget!o fillallz!atore. Il titolare dell'UjJiào all'estero 
dis .pone i pagamellti a [auore degli auenti diritta mediante ordine di pagamellto a valere sn! 
finan~amelltl'; 
il decreto del Ministre degli affari esteri e della cooperazione internazionale dei 2 
novembre 2017, n. 192 "Regolamento recante disciplina delle procedure per 
l'affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all'estero", in particolare l'art. 21 
che dispone l'applicazione della versione più aggiornata delle PRAG (Procurement And 
Grants for European Union externat actions - A Practica! Guide) per i contratti relativi agli 
interventi di cooperazione allo sviluppo dei quali una sede estera dell'Agenzia Italiana 
per la cooperazione allo sviluppo risulti stazione appaltante, fermi restando gli articoli 
4, 5, 6 e 8 nonché i commi 5, 6 e 7 dell'art. 7 dei Regolamento i\1A.ECI; 
Il decreto n. 2016/341/000043/0 del 04/01/2016 recante il Regolamento dell'AICS 
per l'acquisizione in economia di beni, lavori e servizi; 
Il Manuale delle procedure negoziali dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 
Sviluppo approvato con de termina direttoriale n. 33 dei 23/01/2018; 
La Determina n. 173 del18 agosto 2020 avente ad oggetto l'approvazione delle "Linee 
guida per l'affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli uffici esteri dell'AICS"; 
la Delibera n. 64 del 19 aprile 2018 di nomina dei dott. Domenico Bruzzone a titolare 
della Sede estera di Ouagadougou; 
il Decreto n.146/2020 in data 141uglio 2020 con cui il direttore dell'AICS ha prorogato ~ 
l'incarico di titolare della Sede estera di Ouagadougou al dott. Domenico Bruzzone; 
la Delibera dei Comitato Congiunto n. 101 dei 19 novembre 2019, recante nuovi "Criteri 
e modalità per la selezione di personale non appartenente alla Pubblica Amministrazione 
da assurnere con contratto di diritto privato a tempo determinato disciplinato dal diritto 
locale di cui all'articolo 11, comma 1, lettera c) dello Statuto AICS" 
La Delibera n. 30 dei 26 febbraio 2019 che ha approvato l'iniziativa denominata "Fondo 
per l'assistenza tecnica al Quadro di Cooperazione in Burkina Faso e Niger" - AID 
11804, rifinanziato con delibera n. 22 dei 141uglio 2021; 
i fondi allocati per l'Iniziativa "Fonda per l'AJsisten~a teauca al Quadro di Cooperasione in 
Bllrkina Faso e Nigel', AID 11804, alla voce di POG 2.2.1 Spostamenti aerei 
nazionali/ regionali e visti 
la Nota Tecnica dei 07/03/2022 che rappresenta la necessità di effettuare una missione 
ad .-\gadez per la partecipazione di un rappresentante di AICS alla Fiera dell'impiego e il 
monitoraggio delle altre attività del progetto IDEE BRIDGE AID 12254 ed indentifica 
UNHAS quale fornitore di servizi di trasporto aereo più affidabile e sicuro sulla tratta in 
questione ; 
che per quanto sopra esposto, in virtù dell'interesse pubblico sotteso al perseguimento 
del mandato istituzionale della sede, si rende necessario procedere all'affidamento diretto; 
che per la fornitura in oggetto, l'incarico sarà attribuito sulla base dell'affidamento diretto 
e sulla base di una sola offerta; 
che, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato locale di riferimento che 
emergono dal complesso degli elementi disponibili in loco, il valore stimato dell'appalto 
è inferiore a € 2.500; 
i prezzi fissi dei biglietti aerei, ammontano a 345,60 Euro pari a 266.700 FCFA, alnetto 
delle imposte indirette; 
che, sulla base delle verifiche effettuate dal dipartimento amministrativo in relazione alle 
condizioni dei mercato di riferimento e all'oggetto e tipologia delle prestazioni da 

• BURKINA FASO E NIGER - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +22625305810/25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 



AGENZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 
Sede di OUAGADOUGOU 

VERIFICATO 

acquisire, l'importo deI servizio è congruo e l' opera tore individuato possiede i requisiti 
previsti per l'affidamento dell'appalto; 
che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto, il paragrafo 2.6.8 delle "PRA.G", 
prevede che il contraente sia se!ezionato mediante affidamento diretto 
che l'importo necessario per la copertura dei costi deI viaggio, è di euro 345,60 e che 
trova capienza nelle risorse allocate dal budget dell'iniziativa AID 11804 alla voce di spesa 
"i2.1 Spostamenti aerei nazionali/ regionali e visti"; 
che il contratto non è in contrasto con le norme e gli usi locali e che salvaguarda in 
maniera adeguata gli interessi dello Stato italiano, in ordine ad eventuali controversie che 
dovessero es sere instaurate davanti aIle locali autorità giudiziarie; 
Per le motivazioni esposte ed in conforrnità ai principi di econornicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui ail' art. 30, comma 1 de! 
citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di procedere ad ll11 affidamento diretto. 

CONSIDERA. TO 

CONSIDER.-\ TO 

RITENUTO 

DETERMINA 

1. Di voler avviare una procedura di attribuzione mediante affidamento diretto, dietro offerta singola, 
corrispondente al prezzario ufficiale, di cui al paragrafo 2.6.8 delle "PRAG", in ottemperanza all'art. 21, 
comma 1, del decreto del Ministro degli Affari Esteri e della CooperazioneIinternazionale del2 novembre 
2017, n. 192, finalizzata alla fornitura di servizi di trasporto (volo aereo), per la missione dell'Assistente 
di Progetto AFDEL. all'operatore economico UNHAS, 

2. Che il summenzionato servizio di fornitura dei servizi di trasporto, per la missione della Dott.ssa Marcella 
Odorizzi, ad Agadez avrà dura ta dal14 al17 marzo 2022 inc!uso, 

3. L'importo del trasporto, pari a 345,60 Euro (trecento quaranta cinque, 60) al netto dell'IVA, verra 
imputato sulla voce di dettaglio del POG - 2.2.1 Spostamenti aerei nai!onali/ regionali e oisti in cui vi è la 
necessaria caplenza. 

4. È nominato quale responsabile uni co del procedimento il dott. Domenico Bruzzone che, con autonomia 
de ci sion ale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in materia di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente normativa, individuando le 
modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all'appalto di cui trattasi. 

Ouagadougou, 07/03/2022 

• BURKINA FASO E NIGER - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +22625305810/25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 


